mundus regitur, auctoritas summa pontificum, et

rogalis potestas. G. Duo suni, distinct. 86, in qui-

bus personis sicut ordine sunt divisa vocabula, ita

et in unaquaque professione ordinationum officia.

Hincmarus epist. 4, c. 1, et c Solilx, § prfflterea

Dc major. et obedient.
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moveri,si nobilemvirummarchionemCalaritanum A tiam seu poenam aliam incurratis. Nos enim non

quem ad jurisdictionem diximus apostolicam per-

tinere, superquaestionibus quse propartecommuni-

tatis vel specialium personarum contraipsum ple-

rumquemoveutur, ad examen nostrorum (non) per-

raisistis judiciura evocari. Nara idem marchio, cum
vester civis existat et de vestra sit civitate, in qua

domicilium obtinet, oriundus, et pater ac avus ejus

vestri concives exstiterint, super quibusdam con-

ventionibus quas cum plerisque vestris civibus Pi-

sis fecit, fori praescriptione nequaquam opposita,

necaliquoprivilegio allegato, coram vestrae civitatis

judicibus voluntarle suscepit judicium sicut civis,

etlite postea contestata, sponte subivit calumniae

juramentum; ita quod mutuis interrogationibus et

responsionibus interpositis, aliquatenushabuit di-

cta causa processum. Unde, cum de jurisdictione

Sardiniae nullafuerit quaestio ab ipsius marcbionis

parte tractata, et non suura judicem quisquesuum

faciat ejus sponte judiciura subeundo, non est ve-

risiraile quod coactusexstiterit sub vestrorura exa-

mine judinum super aliquibus quaestionibus respon-

dere : propter quod juxtaquodscripsimus non cre-

ditis nos scripsisse, si quae praemissa sunt ad no-

strara notitiampervenissent. Curaitaquede nostra

misericordia, sicut filii et famuli fidelissimi, super

his omnibus confidere vos dicatis, nobis humiliter

supplicastis ut aures nostras vestris precibus incli-

uantes, super his quae venerabili fratri nostro Fio-

rentinoepiscoposuperfacto dicti marchionis injun-

ximiis, vobis et civitati veslrae dignaremur taliter

B

mutamus,sedroboramussententiamquamperalias

vobis litleras fecimus intimari. Super eo vero pro

quo nobishumiliter supplicastis, ut providere vobis

super mandato quod dicto episcopo fecimusdigna-

remur, itaduximus providendum, quod eidem epi-

scopo nostris damus litteris inraandatis ut audiat

super excusationibus vestris et his quae proposita

fuerint ex adverso quaeutraque pars duxerit propo-

nenda, et illa nobis, dummodo interim vos ccntra

mandatum nostrum minime procedatis,fideIiter in-

timare procuret ul, utriusque partisrationibus in-

tellectis, quod statuendum fuerit statuamus. lilud

autem pro certonoveritis,quia, situtjurisdictionem

nostram nobis subtrahi nolumus, ita rationem ve-

strara vobis volumus conservari, ne forte, quod

absit ! inde nascantur injuriee unde jura nascun-

tur.

Datum Laterani, xi Kalend. Januarii, anno ter-

tio decimo.

Scriptum est super hoc episcopo Florentino in

eumdem fere modum, ul in alia, usgue in finem ver-

bis competenter muCatis. Alioquin, in negotio ipso

procedas juxta quod per alias tibi litteras est in-

junctum".

GXCIV.

GIMMUNDO (148) MILITI ALATRINO.

Clerici defuncli patrimonium pertinet ad ejus hxredes.

Gum inter oeconomum SanctiStephani deAlatro

ac te nomine bonae memoriae Heleazari canonici

Sancti Pauli Alatrinisuper acquisitionibuspraefati

providere quod in excommunicationis sententiam C Heleazari corara venerabili fratre nostro Verulano

incidere oon possetis.et promptissimosvossemper episcopo ex delegatione nostra quaeslio verteretur,

inveniremusad nostraraandataet beneplacitaexse- idera auditis hinc inde propositis receptis testibus

quenda. Ex his itaque, quod gaudentes referimus, et eorum depositionibus publicatis, causam ipsam

si dictis facta respondeant, intelleximus evidenter ad nostrurareraisit examen sufficienter instructam.

quod beneficiorum apostolicae sedis esse non vultus xibi ergo et procuratori praefati oeconomi in nostra

ingrati, necjurisdictionera vobis in Sardiniara vin- praesentiae constitutis dilectum filium noslrum A.

dicare, seu etiam excommunicationis sententia in- subdiaconura etcapellanura nostrura concessimus

nodari.Verura, sipropositoilliduxeritisinsistendum auditorem. Coram quo proposuit procurator ceco-

ut contra nos et Romanara Ecclesiara Oltoni dicto nomi antedicti, sicut et propositum fuerat coram

imperatori excoraraunicatoetraaledicto,quiquaIem episcopo memorato, quod cum Heieazarus memo-
post factum benefactoribus suis vicera rependat ratus adminislrationera et praelaturam habuerit in

opera manifestant, impenderitis auxilium ad re- praefata ecclesia Sancti Stephani, de bonis ejus

gnura Sicilise occupandura, nec ingratitudinis vi- disponens pro suae arbitriovoluntatis, et antequam

tium neque pcenam ob hoc contra vos et civitatem in ipsa ecclesia fuerit inslitutus, pauper exstiterit,

vestrara statutam, nec etiara excommunicationis
j^ et postniodum acquisierit pluriraa, dives factus,

sententiam possetis procul dubio evitare. praesuminon imraeritopoterat quoJ debonis ipsius

Quocirca devotionem vestramrogaraus attentius ecclesiae illa fuerantacquisita: quod tam per depo-

etraoneraus, per apostoiica vobis scripta raandantes

quatenus tam saluti vestrae quam famae nec non

eliarautilitatibus vestris provide con3uIentes,taliler

in devotioneRomanae Kcclesiaepersistere studeatis,

abejusdemexcommunicativosauxilio subtrahendo,

a cujus fidelitate jam estispercensurara canonicara

et denuntiationem apostolicam absoluti, ut nec no-

tam ingratitudinis nec excommunicationis senten-

(148) Cod. Golbert., Gmrawcio.

Patrol. GGXVI.

sitionestestium; qui dixerunt dictum Heleazarum

defraudasse piura de bonis ecclesiae supradictae ac

ea in suis acquisitionibus erogasse, quam etiam

per famam publicara astruere nitebatur. Unde di-

cebat ea quae diclus Ileleazarus aoquisierat, ad

eamdem ecclesiam pertinere, postulans illa, terras

videlicetde Pede montis in Acolis, dc Torrela et

ante Sanctum Quintianura aflumine, ac domum

12

36S, INNOCENTII III PP. REaESTORUM LIB. XIII. 364

quam tenot Grimaldus, adjudicari eideni. Quiaetsi A sis archiepiscopus metropolitanus eorum episcopo

Roffensi niandavit ut eum unoeodemque diead tres

sacros ordinespromoveret. Quod cura ille non ausu

proprio, sed de mandato ipsius archiepiscopi per-

fecisset, demum idem archiepiscopus requisitus,

consecrationiseimunu3,hujusmodiordinationi8 0C-

casionepraetensa,impendererecusavit.Undefuitno-

bis humiliter supplicatum ut super hoc circa prae-

fatum W. dignaremur de benignitate sedis aposto-

licae dispensare ; maxime cum ad ordines ita susci-

piendos non ex voluntatis propriae diceretur festi-

nantia properasse, sed lam de magna necessitate

quam de utiliprovidentia pene omnium ibi praesen-

tium se permiserit taliter ordinari, pro eo quod

Ecclesiae Ymilicensi multiplex periculum immine-

cxpresse illa in initio causs petita non fuerint, quia

tamen eaconstatsaepedictum Heleazarum habuisse,

cura ipsius acquisita petita exstiterint haec ac-

quisisse de bonisecclesiae praesumalur, ea merilo

intelliguntur fuissepetita. Necobstare dicebat quod

dictusHe. fuerat ad ecclesiam Sancti Pauli transla-

tus, cum siraplextantumcanonicusibidemexistens,

in tantum tenues redditus receperit ab ipsa quod

ex ipsis vix sibi poterat in necessariis providere,

nedum quod exinde poluerittotet tantas possessio-

nes emisse; adjiciens etiam privatae personae pro-

desse non posse, si de bonis secunds ecclesiaefue-

runtaliqua acquisita. Porroexparte tua fuitpropo-

situmex adversoquod superpetitione incertacerta

sententia non poterat promulgari, sed potius debe- n bat si ejusdem W. citra presbyteratus officium or-

bas absolvi,cumcontrate probandumnon exstiterit '' ''
''"'

' '' '" -^- -
-------

quidquam certura.Nam quidvel quantum de bonis

ecclesiae Sancti Stephani praefatus Heleazarus in

suis acquisitionibus erogarit, nec per testes, nec

modoaliquoest ostensum.Praiterea,cumsaepedictus

Heleazarus a supradicta ecclesia Sancti Stephani

fueritadecclesiamyancti Pauli translatus, etquod-

dam feodum obtinuerit ab eadem, in qua per tri-

gintafere annos permansit, et in quibusdam bonis

successerit patri suo, ex quorum proventibus pos-

sessiones aliquas comparavit, sicuttestes tui depo-

suerant evidenter, elisa erat praesumptio quam op-

posuit parsadversa, cum constel eumdem Heleaza-

rum aliunde bona quae habuit acquisisse,praesertim

cum eum habuisse vel acquisisse aiiquid non pro

dinatio differretur. Licet autem contra normam
ecclesiasticam in facto ipso enormiter fuisset ex-

cessum, de misericordia tamen, quae superexaltat

judicio, venerabili fratri nostro Armachano archie-

piscopo et episcopo Midensi et dilecto filio archidia-

cono Armachano dedisse recolimus in mandatis ut,

inquisita super praemissisdiligentiusveritate.sirem

invenirent taliter se habere ac eumdem W. alias

idoneum et utilem Ecclesiae Ymilicensi, dispensa-

tive ipsi tribuerent licentiam consecrandi, et quid-

quid in hoc pereumdem invenirent archiepiscopum

attentatum per suas nobis litteras intimarent, ut per

eorum relationem certioris effecti, providere in eo,

sicutesset expediens, curaremus. Ipsi vero vocatis

quos noverant evocandos, et investigata plenius

belur duminprima ecclesiaresideret, sed eo potius ^ veritate,depositionestestiumproductorumutrinque

temporequoin secundapermansit. Unde, sipro ali-

qua illarum ecclesiarum praesumi deberet, praesu-

mendumesset potius pro secunda
;
propterquodab

ipsius impetilione postulabas absolvi. Nos igitur his

et aliis quae fuerant proposita coram auditore prae-

dicto per relationem ipsius pleniusintellectis, te ab

impetitione ceconomi memorati et ipsius ecclesiae

Sancti Stephani super acquisitionihus memoratia

sententialiterabsoIventes,perpetuum illissilentium

imponimus super eis. NuIIi ergo, etc, noslrae diffi-

nitionis, etc. Si quis autem, etc, usque incursu-

rum.

Datum LateranijXii Kalend. Januarii, anno ter-

tiodecimo.

CXGV.
LAONIENSI (149) ET FINDBAREnSI EPISCOPIS, ET ABBATI

DE MAGIO LIMIRICENSIS DIOECESIS.

Cassat eleclionem episcopi Ymilicensis.

(Laterani, Nonis Januarii.)

(150) Dilectus filius W. Ymilicensis canonicus

nostrodudum apostolatui reseravitquod Ymilicensi

Ecclesiasuoviduatapastore, concanonicisuidesub-

stituendi pastoris electione tractantes,ipsum unani-

miter elegerunt. Qui, cum esset citra sacros ordi-

nes constitulus, venerabilis frater noster Gasselen-

ad nostram praesentiam transmiserunt. Quibus ins-

pectis, intelleximus evidenter quod celebrata de

prasdictoW. electione, cumdie sequentifuissetidem

W. a supradicto RofTensi episcopo ad ordinem sub-

diaconatuspromotus,idem episcopus archidiacono

et canonicis Ymilicensibus seorsim vocatis, dicens

quod propter turbationem terrae ac multos malevo-

los, qui eidem W. insidiaspraeparabant,nolebat ip-

sumcircaordinem presbyteratus relinquere, jura-

mentofirmavitid supradictum arcbiepiscopum tam
metu mortis ipsius W. quam proplerimminenspe-

riculum Ymilicensis Ecclesiae prscepisse, et quod

officialis ejusdemarchiepiscopi ex parleipsius epi-

scopo memorato inhibuit ne jam dictum W. jam

]) insubdiaconuitiordinatun:,tuncadulterioresordines

promoveret. Gui eodem episcopo respondente quod

plus archiepiscopo, qui hoc ei ores suo mandaverat

quam illi crederet in hac parte, extensa super al-

tare manu,per sacrosancta juravitquod id manda-
verat archiepiscopus sa^pedictus ; et sic in diaco-

num et presbyterura W. saepedictum promovit. Pro-

batum insuper sufficienter invenimus quod dictus

archiepiscopus Joanni decano de Hely injunxit ut

de praefatoepiscopoinhiberet ne dictum W. eo die

quod ad tres ordines promotus exstitit, nisi ad sub

(149) Cod. Colbert., Laornen. (150) Cap . dileclus, De tempor. ordinandor.
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diaconatusordinem promoveret,eidemW.nihilomi- A terminumquam ab Ymilicensibus canonicis appel
nu3 inhibendo ne se promoveri ulterius pateretur.

Verum, cum idem decanus ad Ymilicensem EccJe-

siam accessisset, tam ssepedicto episcopo, qui jam
subdiacanos ordinarat, vocatis his qui erantin dia-

conos promovendi et siientio cunctis indicto, ex

parte Dei ac archiepiscopi Cassellensis inhibuit ne

tam dictura W. ad ulteriores ordines promoveret,

quam praefato W.ne se promoveri ulterius sustineret.

Constititquoquenobis exlitteris judicum praedicto-

rum quod ssepefatus episcopus interrogatus in jure

respondit quod archiepiscopus non mandarat eidem
ut W. eodem die ad tres ordines promoveret, sed

exverbisarchiepiscopi cum crediditillud velle. Hoc

latum. Sed nec, sicut asseruit, quod urgens neces-
sitas Ymilicensis Ecclesiae id exposcerel demon-
stravit. Gum igitur illa expresserit et suppresserit

quse si fuissent taoita vel expressa tales litteras mi-
nime dedissemus,per quod apparet ipsum exstitisse

indignumgratiaquam duxeramus ei ex benignitate

apostolica faciendam, et eumdem constet nimis
praesumptuose ad supradictos ordines irrepsisse,ab

executione diaconatus et presbyteratus ordinum,
donecanobis misericordiam obtinuerit,decrevimu3

manere suspensum, super electione de ipso ad
Ymilicensem Ecclesiam illicite celebrata perpetuum
illi silentium imponentes. Quia vero prafatum ar-

idem etiam dictusepiscopus per suas nobis litteras chiepiscopum circa haec non invenimus deliquisse,

intimavit. Praeterea ex ipsorum judicum litteris t> ipsiusinnocentiamcommendamus.Quocirca discre-
j:j _•

.,
• •, •

: IJQjjj vestrae per apostolica scripta mandamusqua-intelleximus quodidem episcopus ultrojuravitinju-

re quod universa quae continebantur in ejusdem
W. attestationibus vera erant. Ex litterib quoque
tam supradicti archiepiecopi quam capiluli Eccle-

siae Ymilicensis accepimus quod cum tam super

electione ac ordinatione saepedicti W. quam etiam

super quibusdam ejus excessibus in concilio apud
Kelmoelloco celebrato corampraefato archiepiscopo

inter dictum W. etcanonicos quaestio suborta fuis-

set, et demum ab ulraque parte ad nostram au-

dientiam appellatum,idem W.,non exspectaio ter-

mino quem appellationi suaj duxerat prsefigendum,

supradictas a nobis litteras veritate tacita impetra-

vit.Cum igitur ex praemissis nobis constiterit sae-

pedictum Roffensem episcopum in pluribus deli

tenus quod a nobis est sententialiter diffinitum fa-

ciatis, appellatione remota,inviolabiliter observari.

quod si non omnes, etc. duo vestrum ea, etc.

Datum Laterani, Nonis Januarii, pontificatus no-
stri anno tertio decimo.

CXCVI.
EPISCOPO ET GERVASIO ARCHIDIACONO SUESSIONENSI, ET

ABBATI VALLIS CLARiE CISTERCIENSIS ORDINIS LAUDU-

NENSIS DIOEGESIS.

Prorumpens contra judicem arbitrio superioris
puniatur.

(Laterani,Nonis Januarii.)

(151) Dilectusfllius Jacobus, electus Sancti Petri

ad montes,ad apostolicam sedem accedens.gravem

quisse,tum quia sine mandato archiepiscopi, sicut '-' querelam contra dilectos filios Molismensem (152)

ipse confessus exstitit,ad hujusmodi ordinationem

inorditate processit ; tum quia, etsi de archiepiscopi

mandato constaret,cum illi hujusmodi dispensatio

a canone minime sit permissa, quam ad solum Ro-
manum pontificem non est dubium pertinere, ipsi

obtemperare non debuit in hac parte ; tum etiam

quia cucn reatu perjurii saepius variavit,j urando prius

quod archiepiscopus id praeceperat et postea quod
illud non mandaverat in judicio confitendo :ipsum
de fratrum nostrorum consilio tandiu ab ordinandi

suspendimus potestate donecnostrammerueritgra-
tiam obtinere. Saepedictum quoque W. per falsita-

tis suggestionem et suppressionem etiam veritatis

litterassupradictasa nobis intelleximus extorsisse.

abbatem et J. archidiaconumCatalaunensem expo-

suit,asserens eos adversus ipsum in causa sua,quse

fuerat iliis commissa, perperam processisse.Cum-

que dilectus filius T. clericus Catalaunensis dicece-

siscum litteriseoru.Tidem continenlibus causas pro-

cessum ad nostram prsesentiam accessisset,etidem

Jacobus niteretur processum ipsum multipliciter

improbare,relationem eorum iu quibusdam asserens

esse faIsam,nos, quia praefatus clericus non habe-

bat nisi ad contradicendum vel impetraudum man-
dalum,ad majorem cautelam processum ipsum nec

confirmandum decrevimus nec cassandum, per

apostolica vobis scripta mandantes quatenus,parti-

bus convocatis, et auditis hinc inde propositis, si

Suggessitsiquidemnobis supradictum archiepisco- D praifatos judices inveneritis rationabiliter proces-

pum episcopo memorato mandasse ut ipsum uno
die ad tres ordines proraoveret, de quo nobis non
exstitit facta fides

;
quinimo contrarium, quod vide-

licet archiepiscopus id prohibuerit, fuit manifeste

probatum. NonnuIIa quoque vera suppressit, quod

sisse, ipsorum confirmetis processum et faciatis

illumper censurara ecclesiasticara.sublato appella-

tionis ohstaculojfirmiler observari. Alioquin eo, si-

cut justum fuerit, irrito, juxta formam priorum

litterarum in causa procedatis eadem facientes

videlicet tam episcopo memorato quam sibi fuerit quod decreverilis firmitatem debitam obtinere. Si

exarchiepiscopiparteprohibitumnon promoveretur quos autem ex monachis propler hocinveneritisex-

nisi ad subdiaconatus ordinem illo die, quodque communicationis vinculo innodatos,secundum for-

coram archiepiscopo super electione ac ordinatione mam Ecclesiae abgolvatis,injungentcs eisdem quod

ipsius quaestio inota fuisset, et tam se ad certum dejure fuerit injungendum. Quia vero sajpe con-

(151) Cap. DilectuSy De pcenis. (152) In quart. coll., G, Decan. Morm., etc. )
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tingitquodcontrafalsamassertionem inique judicis A
innocens litigator veram non potest negationera

probare, cum negantis factum per rerum naturam

nuUa sit directa probatio, ne falsitas veritati prae-

judicet aut iniquitas prsevaleat sequitati, necessa-